国家海洋信息中心

关于开展世界海洋日暨全国科技活动周

主题系列科普活动的通知

各有关学校/单位：

2021年是建党 100周年，是中国实现第一个百年奋斗目标并

开启新征程的关键之年，结合 5 月全国科技活动周、6 月 8 日第

13 个世界海洋日和第 14 个全国海洋宣传日，充分发挥全国海洋

科普教育基地的科普资源作用，提升青少年关心海洋、认识海洋、

保护海洋的意识，宣传海洋科技发展和科学家精神，传播海洋文

化，国家海洋信息中心将于近期开展主题系列科普活动。现将有

关活动事宜通知如下：

一、活动主题

百年科技发展 逐梦海洋强国 保护海洋生物 人海和谐共生

二、活动组织

主办单位：国家海洋信息中心

联合主办：全国海洋科普教育基地

“科普中国”共建基地

京津冀海洋科普协同创新共同体

承办单位：中国海洋档案馆

          中国海洋学会海域海岛分会

— 2 —

中国海洋工程咨询协会海洋工程信息统计专业委员会

天津市东丽区丽泽小学

协办单位：各参与学校

（一）活动时间

5月 24日—6月 13日

（二）活动项目

1.关注海洋垃圾分类大闯关

以关注海洋健康为主题，融合海洋垃圾分类和海洋科技发展

知识，设置垃圾分类闯关和知识竞答闯关两个线上答题环节。

以学校为单位组织线上参赛，参赛学生通过点击程序链接或

扫描二维码，进入闯关程序完成垃圾分类闯关和知识竞答闯关。

总成绩按照分数和用时进行排序。

闯关时间：5 月 27 日 17:00—6 月 3 日 24:00（学校组织学

生参与答题）。

闯关地点：闯关程序平台。

参加海洋垃圾分类大闯关的学校请于 5 月 27 日 16:00 前将

报名信息发送至指定邮箱。6 月 4 日 12:00 前，主办方将答题成

绩反馈至各学校，每个学校根据成绩排名和学校综合表现推荐 2

名学生于 6月 6日参加展厅开放日活动，同时获得奖品一份。

2.百年科技发展 逐梦海洋强国“蓝色印记”展厅开放日

主题系列科普活动日期间，为百年科技发展 逐梦海洋强国

“蓝色印记”展厅开放日，以学校为单位组织报名参观展厅。其

— 3 —

中 6月 6日为指定活动参观日，开展“海洋讲解员”现场讲解，

有兴趣的学生可以在蓝色国土沙盘、我国的海洋权益、极地考察

等展区中自选内容担任小小讲解员，在讲解老师的指导下，为其

他参观者现场讲解。展厅讲解和小小讲解员讲解做现场直播，小

小讲解员可获奖品一份。

展厅开放日时间：5 月 24 日—6 月 13 日（仅 6 月 6 日展厅

开放日设置讲解现场直播环节）。

展厅开放日地点：国家海洋信息中心八楼“蓝色印记”展厅。

参加展厅开放日的学校于参观前一天报名，具体参加人员名

单和参观时间请于报名当日 17:00前发送至指定邮箱（每场建议

参观人数 15人）。

3.海洋科普讲座进校园活动

围绕“百年科技发展 逐梦海洋强国 保护海洋生物 人海和

谐共生”主题，海洋科普传播专家团队走进校园为青少年开展海

洋知识专题讲座。

讲座时间：5月 24日—6月 13日。

讲座地点：天津市海河中学等。

4.海洋意识教育论坛

举办海洋意识教育论坛，开展海洋意识教育交流会，由典型

学校做海洋教育工作汇报，参会单位进行海洋教育经验交流。交

流会后参观“蓝色印记”展厅。

会议时间：6月 3日下午 13:30—16:00。

— 4 —

会议地点：国家海洋信息中心三楼报告厅。

参加海洋意识教育交流会的学校于 5月 27日 17:00前报名，

报名回执发送至邮箱：lizedeyuchu@126.com。

（三）报名方式

活动参与学校按照活动报名时间将活动回执（见附件）发送

至指定邮箱 8487603@qq.com。

附件：世界海洋日主题暨全国科技活动周系列科普活动回执

国家海洋信息中心

2021年 5月 26日

（联系人：岳晓峰 18512266029，8487603@qq.com；林  宁

13622011051，022-24010837）

— 5 —

附件

世界海洋日主题暨全国科技活动周
系列科普活动回执

学校名称

负责老师  联系电话

报名项目 海洋垃圾分类大闯关                  □是□否

 “蓝色印记”展厅开放日              □是□否

 海洋意识教育交流会                  □是□否

		2021-05-26T07:28:54+0000